dezembro do exercício imediatamente anterior a sua vigência, ou seja, no período de janeiro de
2023 a dezembro de 2023, ficam atualizados em 4,6211% os valores das multas previstas no
artigo 7º da Lei 2.915/14, passando a viger a partir desta data com os seguintes valores:

I - Infrações leves: multa no valor de R$ 167,22 (cento e sessenta e sete reais e
vinte e dois centavos);

II  -  Infrações  médias:  multa  no  valor  de  R$  400,87  (quatrocentos  reais  e
oitenta e sete centavos);

III - Infrações graves: multa no valor de R$ 801,61 (oitocentos e um reais e
sessenta e um centavos);

IV - Infrações gravíssimas: multa no valor de R$ 1.603,23 (um mil e seiscentos
e três reais e vinte e três centavos).

Art. 2º Nos termos da Lei nº 2.915, de 04 de novembro de 2014, e com base
no custo apurado no exercício de 2023, ficam definidos os valores das taxas dos serviços de
água e esgoto prestados pelo Município de Morro Agudo a serem praticadas no exercício de

[...]

R$ 81,10 (oitenta e um reais e dez centavos).

IV  -  Taxa  de  corte  da  pavimentação  de  logradouros  para  fins  de
derivação/ligação de rede de água e/ou esgoto (valor cobrado por metro linear de via pública
cortada, destinado a sua recomposição): R$ 124,47 (cento e vinte e quatro reais e quarenta e
sete centavos) por metro linear.

V - Taxa de desentupimento da rede de esgoto interna de imóveis (incidente
quando o responsável pelo imóvel solicitar da prefeitura municipal o serviço de desentupimento
da rede de esgoto o relativa ao perímetro interno de seu imóvel):